
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 244/2020-PGE.G., de 01 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Henrique Nobre Reis 55589662/1 Nº 502/2019-PGE.G., de 05.08.2019 15.06 a 29.06.2020

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Nº 806/2019-PGE.G., de 30.12.2019 30.06 a 16.07.2020

Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho 2021366/2 Nº 094/2020-PGE.G., de 27.02.2020 25.05 a 05.06.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 550428

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 245/2020-PGE.G., 01 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 2ª parcela 2011/2014 29.06 a 28.07.2020

Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 2ª parcela 2005/2008 01.06 a 30.06.2020

Aparecida Neves Ponte Souza 5747635/1 1ª parcela 2013/2016 18.06 a 17.07.2020

Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 2ª parcela 2003/2006 25.05 a 23.06.2020

Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho 2021366/2 2ª parcela 2014/2017 08.06 a 07.07.2020

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2ª parcela 2011/2014 11.05 a 09.06.2020

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento 6120016/1 1ª parcela 2007/2010 29.05 a 27.06.2020

Rodolpho Pedro de Castro Souza Filho 57234494/1 1ª parcela 2013/2016 29.05 a 27.06.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 550376

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de combate a pragas urbanas, englobando desinsetização, desratização 
e descupinização nos prédios da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
conforme especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – 
Anexo I (Especifi cações Técnicas) do Edital.
Data da Abertura: 17/06/2020
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 550777

FÉRIAS
.

Portaria nº 249/2020-PGE.G., de 02 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor, Marildo Dias Ribeiro, id. 
funcional nº 2010372/1 no período de 01.07 a 30.07.2020, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, devendo responder pela Gerência de Recur-
sos Humanos, Elida Guimarães Valente, Id. Funcional nº 5889963/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 550441

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/323056,
RESOLVE:
exonerar WALTER JUNIOR CASTRO MARÇAL do cargo em comissão de Che-
fe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 31 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 946/2020-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2020/345853,
RESOLVE:
nomear MAYCO MEDEIROS SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Transportes, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 947/2020-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/374404,
RESOLVE:
nomear THIAGO SANTOS FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerencia-
mento do Pará Rural, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 948/2020-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/363790,
RESOLVE:
I. exonerar JOSÉ DE JESUS ROCHA SENA do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, 1º de junho de 2020.
II. nomear WANDERSON SIQUEIRA RIBEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 1º de junho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 949/2020-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/363780,
RESOLVE:
exonerar ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA do cargo em comissão de Coor-
denador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 950/2020-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
nomear LUCIVAL SANTANA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 550869


